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Vota Rinore – veçori dhe vëzhgime



Sa interes kishin të rinjtë për këtë
projekt?:
Te rinjte vullnetare qe u
pezgjodhen per zbatimin e ketij
projekti (mosha 18-20 vj) kishin
shume interes pasi:

- ju duk se po benin nje te mire per 
komunitetin
- ndiheshin te dobishem dhe model per 
te tjeret
- e pane si mundesi argetimi dhe
shoqerimi te perbashket
- kuptuan rolin e tyre kyc ne 
perfaqesimin e interesave te
grupmoshes se tyre



- disa prej tyre kuptuan aftesite e tyre prej lideri
- formuan shoqeri te reja
- njohen me nga afer realitetin shqiptar
- rrit fryma e solidaritetit dhe ndihmes se perbashket



Sa interes kishin te rinjte prites?

Ne qyetet e veriut si: Kukesi, Bicaj, Shkoder, Lezhe, Burrel dhe
Rreshen
u vu re nje interesim me i gjere i cili nderthurej edhe me kuriozitetin
-ndihej nje nevoje e te rinjve ne keto qyetete per perfshirje; “etje per 
kesisoj projektesh”
-nje mikpritje e ngrohte dhe nje “bindje” perpara studenteve vullnetare

Ne qytetet e qendres se vendit: Durres, Kavaje, Tirane, Elbasan
-Te painteresuar per projektin ne vetvete (kryesishtTR dhe DR)
-Ndjehej nje lodhje apo “ngopje” e te rinjve me kesilloj seminaresh
ndergjegjesuese
-Vihej re nje politizim i lehte te cilin maturantet e shprehnin haptazi dhe pa
hezituar – shembull gjimnazi Sami Frasheri ne Tirane dhe gjimnazet e
Beratit.



Ne qyetet jugore: Pogradec, Korce, Fier, Vlore 
- interes relativisht i ulet. U vune re keto vecori:
Vizita ne Korce u be dt 7 maj 2013 nje jave pas publikimit
te Fix Fare te drejtorit te njerit prej gjimnazeve te qyetetit
ku vihej re si detyroheshin gjimnazistet te merrnin pjese ne 
mitingje. Seminaret ndergjegjesuese ne kete gjimnaz
(Themistokli Germenji), edhe pse kish interes ndihej
presioni.

Ne Pogradec: vihej re nje varferi e madhe: kushte te renda
logjistike neper shkolla. Kjo varferi perkthehej ne nje
dezinteres te drejteperdrejte ndaj seminareve
ndergjegjesuese. 



Menyra e qasjes: (ishte e ndryshme sipas dy target grupeve te meposhtme)
a) para auditorit te painteresuar/heshtur/ “bindur” perdorej:

-stili retorik qe i provokonte te merrnin pjese ne diskutim
- trajtimi i ceshtjeve thelbesore, esenciale, bazike te tipit: cfare është
demokracia, cfare është vota, cila duhet te jete marredhenia me voten.
- u trajtua dhe baza ligjore kushtetuese dhe ajo nderkombetare qe garanton
te drejten e votes.

B) para auditorit te interesuar ose kurioz perdorej:

- stili deklarativ dhe analitik
- promovimi dhe ndergjegjesimi fokusohej ne nocione pak me te elaboruara
si: lidershipi, drejtesia sociale, demkracia perfaqesuese, barazia gjinore, te
votojme per cfare e jo per ke etj:



Vota familjare:
Ne Tirane, Durres, Vlore dhe Fier:sjellje e pavarur e te
rinjve. Me shume per shkak te deshires per pavaresi silleshin
si snob dhe nuk ifluencohen nga prinderit

Ne Kukes, Shkoder, Lezhe, Bicaj: me te heshtur dhe te
veshtire per te shprehur interesin e tyre; te mundshem per te
qene te influencuar nga prinderit.

Ne Pogradec, Korce, Elbasan, Lushnje, Berat: te
pavarur nga familja ne kete argument. Me te ndergjegjshem
rreth te drejtes per te votuar. 



Sa do shkonin te votonin?

- pjesa me e madhe do te shkonte te votonte. Pse?

a/ hera e pare

b/ndikimi i familjes

c/ndikimi i shoqerise

Sa te zhgenjyer apo te cilet do te abstenonin keni hasur?

a/ s”kane shprese dhe alternative tjeter

b/ pakenaqesi ose demostrim proteste

c/zhgenjim i familjes – prinderit e papune

d/ snobizem – nuk votojme se duam te jemi ndryshe nga te tjeret



Sa u mbulua mediatikisht?
spote televizive 15 herë në ditë në 

RTV 4 Plus. Zona e mbulimit me sinjal janë: Lushnja, Fieri, Mallakastra, pjesa fushore e 
Beratit, Kuçova pjesërisht, Peqini, Belshi, Elbasani lindor, Kavaja, Rrogozhina, Divjaka e 
deri në pjesën veriore të lumitVjosa.

Radio Televizioni Rozafa, më i ndjekuri në të gjithëVeriun e Shqiperisë. Hapesira e tij
e mbulimit me sinjal përfshin zonat: Shkoder, Lezhe, Lac,Mamurras, Kruje, Ulqin, 
Podgorice, Tivar, Puke, M.Madhe etj.

Emisioni Wake up tek Top Channel dhe Top Radio 

Spote ne radio Rozafa dhe radio te tjera lokale 



Cilat ishin informacionet bazë:
1. pse duhet te votosh?

2. A duhet te abstenojmë?

3. sa rëndësi ka vota rinore?

4. Vota rinore sjell lidership dhe nuk i nenshtrohet lidershipit

5. vota rinore është shprehje e aktivizimit shoqëror

6. vota rinore garanton drejtësi sociale dhe respektim te 
drejtave te njeriut

7. vota rinore propozohet dhe mbrohet nga te rinjte dhe 
kuptohet nga të rinjte
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